
 
 

 
 
 

MONITORING MEDIÁLNÍCH VÝSTUPŮ 
 
 

RODINNÝ SVAZ ČR 
Týden pro rodinu 2019 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Monitorované období: 6. 5. – 17. 5. 2019 
Počet výstupů: 31 



 
Obsah 

MotherClub.cz, 6. 5. 2019 ............................................................................................................... 3 

Feedit.cz, 6. 5. 2019 ........................................................................................................................ 5 

InfoDnes.cz, 6. 5. 2019.................................................................................................................... 7 

PrahaDnes.cz, 6. 5. 2019 ................................................................................................................. 9 

Proglas.cz, 6. 5. 2019 .................................................................................................................... 11 

UdálostiExtra.cz, 6. 5. 2019 ........................................................................................................... 12 

UdálostiExtra.cz – FACEBOOK, 6. 5. 2019 ...................................................................................... 12 

ToJeSenzace.cz, 6. 5. 2019 ............................................................................................................ 14 

Rádio Blaník, 7. 5. 2019 ................................................................................................................ 16 

Chvilka pro tebe, 7. 5. 2019 .......................................................................................................... 17 

ČeskéNovinky.eu, 7. 5. 2019 ......................................................................................................... 19 

Proglas.cz, 7. 5. 2019 .................................................................................................................... 20 

MedNEWS.cz, 10. 5. 2019 ............................................................................................................. 21 

PharmNews.cz, 10. 5. 2019 ........................................................................................................... 22 

Církev.cz, 10. 5. 2019 .................................................................................................................... 23 

Haló noviny, 10. 5. 2019 ............................................................................................................... 25 

TrendyZdraví.cz, 10. 5. 2019 ......................................................................................................... 26 

Český rozhlas Brno, 11. 5. 2019 .................................................................................................... 27 

Právo, 11. 5. 2019 ......................................................................................................................... 28 

SuperMámy.cz, 11. 5. 2019 ........................................................................................................... 29 

SuperMámy.cz – FACEBOOK, 11. 5. 2019 ...................................................................................... 29 

EveryDayMagazín.cz, 11. 5. 2019 .................................................................................................. 32 

Proglas, 11. 5. 2019 ...................................................................................................................... 33 

FAEI.cz, 12. 5. 2019 ....................................................................................................................... 34 

Metro, 15. 5. 2019 ........................................................................................................................ 37 

Metro.cz, 15. 5. 2019 .................................................................................................................... 37 

Vlasta, 15. 5. 2019 ........................................................................................................................ 39 

Žena-in.cz, 15. 5. 2019 .................................................................................................................. 41 

Žena-in.cz – FACEBOOK, 15. 5. 2019 ............................................................................................. 41 

Mladá fronta DNES, 17. 5. 2019 .................................................................................................... 42 

iROZHLAS.cz, 17. 5. 2019 .............................................................................................................. 45 

 



 
MotherClub.cz, 6. 5. 2019 
https://motherclub.cz/prace-rodice-v-domacnosti-ma-cenu-51-000-kc-mesicne-rodinny-svaz-
zahajuje-akci-rodina-ma-cenu/ 
 

 

 
 
 



 

 
 

 

 



 

 
 

Feedit.cz, 6. 5. 2019 
https://feedit.cz/2019/05/06/rodina-ma-cenu-startuje-tyden-pro-rodinu-kde-si-rodice-sami-
spocitaji-cenu-sve-prace-doma/ 

 

 



 

 
 

 



 

 

 
 

InfoDnes.cz, 6. 5. 2019 
https://www.infodnes.cz/zpravodajstvi/17475-startuje-tyden-pro-rodinu-kde-si-rodice-sami-
spocitaji-cenu-sve-prace-doma/ 
 

 



 

 

 

 
 



 

 
 

PrahaDnes.cz, 6. 5. 2019 
https://www.prahadnes.info/zpravy/17475-startuje-tyden-pro-rodinu-kde-si-rodice-sami-spocitaji-
cenu-sve-prace-doma/  
 

 

 
 



 

 

 
 

 
 
  



 
Proglas.cz, 6. 5. 2019 
https://zpravy.proglas.cz/udalosti/marie-oujezdska-vztah-a-laska-se-nedaji-vycislit/ 
 

 

 

 



 
UdálostiExtra.cz, 6. 5. 2019 
https://www.udalostiextra.cz/rodina-ma-cenu-startuje-tyden-pro-rodinu-kde-si-rodice-sami-
spocitaji-cenu-sve-prace-doma/  
 

UdálostiExtra.cz – FACEBOOK, 6. 5. 2019 
https://www.facebook.com/udalostiextra/ 
 

 

 
 

 
 
 



 

 

 

 



 

 
 

ToJeSenzace.cz, 6. 5. 2019 
https://tojesenzace.cz/2019/05/06/startuje-tyden-pro-rodinu-kde-si-rodice-sami-spocitaji-cenu-sve-
prace-doma-protoze-rodina-ma-cenu/ 

 

 



 

 

 

 



 

 

 
 

 
 
 

Rádio Blaník, 7. 5. 2019 
 
Zpráva o Týdnu pro rodinu a jeho letošním tématu.  
 

 



 
Chvilka pro tebe, 7. 5. 2019 
 

 
 



 

 
 
  



 
ČeskéNovinky.eu, 7. 5. 2019 
http://www.ceskenovinky1.eu/domains/ceskenovinky1.eu/2019/05/07/rodina-ma-cenu/ 
 

 
 

 
 



 

 
 

Proglas.cz, 7. 5. 2019 
https://slovo.proglas.cz/kultura-a-vzdelavani/kafemlynek/dar-rodicovstvi/ 
 
 

 
 
 



 
MedNEWS.cz, 10. 5. 2019 
http://www.mednews.cz/cz/aktuality/22018/rodina-ma-cenu-startuje-tyden-pro-rodinu-kde-si-
rodice-sami-spocitaji-cenu-sve-prace-doma?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=rss 
 

 
 

 

 



 

 
 
 

PharmNews.cz, 10. 5. 2019 
http://www.pharmnews.cz/cz/aktuality/12768/rodina-ma-cenu-startuje-tyden-pro-rodinu-kde-si-
rodice-sami-spocitaji-cenu-sve-prace-doma?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=rss  
 
 

 
 

  



 
Církev.cz, 10. 5. 2019 
https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/190510rodina-ma-cenu-v-tydnu-pro-rodinu-si-rodice-sami-
spocitaji-cenu-sve-prace-doma 
 

 

 



 

 

 

  



 
Haló noviny, 10. 5. 2019 
 
Začal Týden pro rodinu 
 
BRNO – Letošní Týden pro rodinu začal v sobotu 11. května v režii Rodinného svazu ČR. 
 
Poukazuje na to, že mít fungující úplnou rodinu je výhoda a že rodina má cenu. Rodinný svaz ČR 
přepočetl činnosti rodičů při péči o děti na peníze. Péče o dítě, vaření či úklid při dvaceti pracovních 
dnech převedeno na komerční ceny by stálo za měsíc 51 000 Kč. Realita je však taková, že hodinová 
„mzda” rodiče činí 26 korun, a pokud je doma s dětmi tři roky, pak dokonce jen 10 korun na hodinu.   
 
„Propočet nezohledňuje to, že pokud by tyto práce vykonávala najatá agentura, šlo o výkon, zatímco 
v rodinném životě jde především o vztah. Tímto propočtem však chceme ukázat, jak je péče matek a 
otců o rodinu nedoceněná a jak malou společenskou prestiž má navzdory důležitosti kvalitního 
rodinného zázemí a výchovy pro celou společnost. Běžně se setkáváme s tím, že lidé na „rodičovské 
dovolené” jsou společností vnímáni jako ujídači dávek ze státního rozpočtu. Vše, co neprochází 
trhem, jako by bylo méněcenné,” řekla Marie Oujezdská za Rodinný svaz ČR. Podle ní klesá 
sebedůvěra matek, což se ukazuje především při hledání možného zaměstnavatele. Na dotaz: „Co 
jste minulé tři roky dělala?“ mnohokrát odpovídají, že „...nic, jen se starala o děti.” 
 
Aby přiměl rodiče uvědomit si hodnotu činností, které v rodině vykonávají, nabídl Rodinný svaz všem, 
kteří se k Týdnu pro rodinu připojí, speciální dotazník. Vybízí v něm rodiče, kteří přijdou na akce k 
Týdnu pro rodinu, aby vyplnili kolik minut denně jim zabere např. příprava jídla, péče o dítě, 
vzdělávání, úklid, praní, žehlení, hry s dětmi či jejich rozvoz do kroužků. Dotazníky pak vyhodnotí a 
výsledky publikuje. „Výsledná suma samozřejmě nedokáže vyjádřit to nejdůležitější – budování 
vztahu s blízkými a budování hodnot,” dodala Oujezdská. 
 
S občasným „ťukáním na čelo” se setkala i pětinásobná maminka Lenka Mužná z Fulneku, která je 
profesí učitelka. "Moje okolí občas nechápalo, proč mám tolik dětí, a ne všichni práci matky na 
mateřské docenili, někteří mi dali najevo, že mrhám talentem, protože jsem „jen“ s dětmi doma,” 
vzpomínala maminka, která sama vyrůstala jako jedináček a velkou rodinou se jí tak splnilo přání. „S 
občasnými odsudky okolí jsem se vyrovnala. Mateřství vnímám jako něco důležitého a ze všeho, co 
dělám, mi dává největší smysl,” dodala. 
 
Podle dětské klinické psycholožky a rodinné psychoterapeutky Ludmily Trapkové fungování rodiny 
ovlivňuje zdravý vývoj jedince, jeho schopnost založit rodinu a vychovat vlastní děti k plné dospělosti. 
V posledních letech vnímá oslabování vztahu k mateřství, zeslabení přirozeného instinktu 
přizpůsobovat se dítěti. Podle ní sílí tlak konzumní společnosti na to „užívat si života,“ „neztratit 
profesi.“ „To jsou všechno zájmy dospělých, ne dětí. Přitom jen malá část dětí dozrává před 3. rokem 
života pro vrstevnické vztahy v jeslích, ze kterých může mít užitek až v mateřské škole. Zůstávat doma 
s dítětem tři čtyři roky se rodičům vyplatí – když se dětem dobře věnují, dítě se rychle a zdravě vyvíjí 
a sebevědoměji se osamostatňuje,“ doplnila Trapková.  



 
TrendyZdraví.cz, 10. 5. 2019 
http://trendyzdravi.cz/rodina/zacina-tyden-pro-rodinu.html 
 

 

 



 

 
 

 
Český rozhlas Brno, 11. 5. 2019 
 
Zpráva o Týdnu pro rodinu a sdělení Rodinného svazu.  
 

 
 



 
Právo, 11. 5. 2019 
 
Týden pro rodinu 
 
Na několika místech v Česku startuje o víkendu Týden pro rodinu, akce, která prostřednictvím 
různých koncertů, debat nebo speciálních programů vyzdvihuje společenskou hodnotu rodiny. V 
Jihlavě se například v pondělí uskuteční šifrovací hra a koncert skupiny Hradišťan. V Hodoníně 15. 
května pořádá den otevřených dveří Centrum pro rodinu a sociální péči. V Brně se pak 17. května 
uskuteční magické odpoledne s kouzelníkem. Program je na webu tydenprorodinu.cz. 
 

 
 

 
 
 

 



 
SuperMámy.cz, 11. 5. 2019 
https://supermamy.maminka.cz/clanek/pro-zeny-super-mamy-materstvi/606068/cena-prace-v-
domacnosti-pres-50-000-korun-mesicne-realita-10-korun-za-hodinu.html 
 

SuperMámy.cz – FACEBOOK, 11. 5. 2019 
https://www.facebook.com/supermamy.cz/  
 
 

 
 
 

 



 

 
 

 

 
 



 

 

 

  
 



 
EveryDayMagazín.cz, 11. 5. 2019 
http://www.everydaymagazin.cz/rodina-vychova/29-rodina-vychova/4201-tyden-pro-rodinu 
 

 
 

 



 

 

 
 
 
 

Proglas, 11. 5. 2019 
 
Zpráva o startu Týdne pro rodinu a jeho tématu.  
 

 
 
 
  



 
FAEI.cz, 12. 5. 2019 
https://faei.cz/zrejme-nejhure-placena-prace-matka-na-plny-uvazek/ 
 

 

 
 

 
 
 
 



 

 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 
 



 
Metro, 15. 5. 2019 
Metro – Brno, Metro – Budějovice, Metro – Hradec Králové, Metro – Olomouc, Metro – Ostrava, 
Metro – Plzeň, Metro – Praha, Metro – Ústí nad Labem 
 

Metro.cz, 15. 5. 2019 
https://www.metro.cz/plat-zeny-v-domacnosti-ktera-se-stara-o-deti-mozna-desitky-tisic-korun-1et-
/domov.aspx?c=A190513_191940_metro-region_hyr 
 
STAROSTI O RODINU STÁLE PODCEŇUJEME 
 
Plat ženy v domácnosti, která se stará o děti? Možná desítky tisíc korun. 
 
„Vždycky jsem chtěla hodně dětí a nikdy mě nenapadlo přemýšlet o tom, jak by se to dalo přepočítat 
třeba na plat,“ říká Jitka Fialová, matka tří malých dětí a současně mluvčí europoslance Tomáše 
Zdechovského. „Vím, že kdo chce, tak děti skloubí i s kariérou, a není tak vlastně co počítat,“ dodává 
Fialová. Jediné, co prý společně s manželem „kalkulovali“, bylo, jestli všechny děti uživí a kolik zbude 
třeba na kroužky. 
 
Zjistit, zda rodinná práce může mít konkrétní cenu, se pokusil Rodinný svaz ČR. „Jednotlivé činnosti, 
jako je péče o dítě, vaření a úklid domácnosti, jsme převedli na komerční ceny,“ vysvětluje pro deník 
Metro Marie Oujezdská z Rodinného svazu. Ten výpočtem došel k „platu“ více než padesát tisíc korun 
měsíčně při dvaceti odpracovaných dnech. Reálná hodinová mzda by však podle Oujezdské byla 
výrazně nižší, protože péče o děti a domácnost se odehrává v podstatě nonstop celý měsíc. Při tříleté 
rodičovské by si matka přišla na deset korun na hodinu. 
 
Upozornit na hodnotu a význam rodičovské péče je důležité i podle psycholožky a rodinné terapeutky 
Ludmily Trapkové. „V posledních letech vnímám oslabování mateřství, sílí tlak konzumní společnosti 
na to, aby si mladí lidé spíše „užívali života“ a neztráceli své profesní schopnosti. „To všechno jsou ale 
zájmy dospělých, ne zájmy dětí,“ tvrdí psycholožka Trapková. Matky podle ní podléhají stejným 
tlakům jako matky v padesátých letech minulého století, kdy je stát nutil dávat děti do jeslí. „Zůstávat 
doma s dítětem tři nebo čtyři roky se rodičům vyplatí, dítě se totiž rychleji a zdravě vyvíjí a 
sebevědoměji se osamostatňuje,“ říká rodinná terapeutka Trapková. 
 
Podle Oujezdské z Rodinného svazu bylo vyčíslení péče o děti a rodinu i snahou posílit oslabenou 
prestiž péče matek a otců o rodinu. „Běžně se setkáváme s tím, že lidé na rodičovské dovolené jsou 
společností vnímáni jako ujídající dávek ze státního rozpočtu,“ argumentuje Oujezdská. 
 
Své zkušenosti má například pětinásobná maminka Lenka Mužná z Fulneku. „Lidé mi někdy dávali 
najevo, že mrhám talentem, protože jsem ‚jen‘ s dětmi doma,“ říká Lenka, která paradoxně vyrůstala 
jako jedináček. „Výchově dětí se nic nevyrovná. Ani kariéra, vzdělávání nebo cestování,“ obhajuje 
péči o děti další maminka, Ivana Horáková, která má tři děti. Na mateřské strávila celkově deset let. 
 
(…) 
 
51 
Na tolik tisíc korun přepočítali v Rodinném svazu České republiky čas a péči o děti. 
 
(…) 



 

 
 

 



 

 
 
 
 

Vlasta, 15. 5. 2019 
 
NOVINKY 
 
O tom, jak důležitá je práce, kterou rodiče doma odvádějí, a jak se v české společnosti podceňuje, se 
mluví na akcích, které pořádá Rodinný svaz ČR v rámci letošního Týdne pro rodinu. Ten začal v sobotu 
11. května. Aby se ukázalo, jak je práce rodiče, který je s dětmi doma, cenná, přepočetli ve svazu 
jednotlivé činnosti jako péči o dítě, vaření či úklid na komerční ceny a dospěli k částce 51 000 korun 
měsíčně při 20 pracovních dnech. Lidé, kteří přijdou na akce k Týdnu pro rodinu, mohou vyplnit 
dotazník, kolik minut denně jim zabere například příprava jídla, péče o dítě, vzdělávání, úklid, praní, 
žehlení, hry s dětmi či jejich rozvoz do kroužků. 
 



 

 
 
 

 
 
 

 



 
Žena-in.cz, 15. 5. 2019 
https://zena-in.cz/clanek/kolik-penez-byste-mela-dostat-za-praci-v-domacnosti-castka-vam-vyrazi-
dech 
 

Žena-in.cz – FACEBOOK, 15. 5. 2019 
https://www.facebook.com/pages/category/News---Media-Website/Žena-incz-92453272357/ 
 

 

 
 

 

 

 



 
Mladá fronta DNES, 17. 5. 2019 
 
Práce za 50 tisíc. Ženy na rodičovské se podceňují 
 
PRAHA Po návratu z rodičovské „dovolené“ se ženy setkávají s otázkou: Co jste dělala poslední tři 
roky? Odpověď bývá, že nic. Žena se „pouze“ starala o děti a domácnost. Jenže práce, které matky, 
ale i otcové na rodičovské vykonávají, by v životopise mnohdy obstály. 
Namátkou: péče o dítě, příprava jídla, vzdělávání, úklid, praní, žehlení, hry s dětmi či u větších jejich 
rozvoz do kroužků. 
Pokud by za to rodič dostával stejné peníze jako najatá vychovatelka či kuchařka, přišel by si za 
dvacet pracovních dní na 51 tisíc korun. 
Vypočítalo to sdružení Rodinný svaz ČR na základě dotazníku mezi rodiči, kolik minut denně jim 
zaberou zmíněné činnosti. „Propočtem chceme ukázat, jak je péče o rodinu nedoceněná a jak malou 
společenskou prestiž má,“ říká Marie Oujezdská z Rodinného svazu ČR. Podle ní klesá ženám na 
mateřské sebevědomí, což jim při hledání práce může uškodit. Pokračování na str. 5 
 
Pokračování ze str. 1:  
Rodič: zaměstnání za 50 tisíc 
S nepochopením se setkávala i pětinásobná maminka Lenka Mužná. 
„Občas okolí nechápalo, proč mám tolik dětí, a ne všichni práci matky na rodičovské docenili, někteří 
mi dali najevo, že mrhám talentem, protože jsem ‚jen‘ s dětmi doma,“ vzpomíná žena, před 
„nástupem“ na rodičovskou učitelka. „S občasnými odsudky okolí jsem se vyrovnala. Mateřství 
vnímám jako něco důležitého a ze všeho, co dělám, mi dává největší smysl.“ 
Dotazník například rodičům ukazuje, že za běžnými činnostmi se ukrývá hned několik dovedností. Ty 
by po rodičovské dokázaly plnohodnotně uspět v nejednom životopise. U přípravy jídla je to 
kreativita, zručnost a hospodárnost. U toho nejčastějšího, což je péče o dítě, jsou to pedagogické 
dovednosti, trpělivost či v dnešní době ceněná odolnost vůči stresu. 
Za přípravu jídla by si agentura nebo chůva řekly 97 korun na hodinu, péče o dítě pak vyjde ještě 
dráž. Rodič má podle údajů Svazu po rozpočítání rodičovských příspěvků za hodinu pouhých 26 
korun, mnohdy však pro plynulé fungování domácnosti dělá několik činností zároveň. 
 
Získala jsem nové schopnosti 
Podle dětské klinické psycholožky Ludmily Trapkové fungování rodiny zcela zásadně ovlivňuje zdravý 
vývoj dítěte, jeho schopnost založit rodinu a vychovat vlastní děti k plné dospělosti. V posledních 
letech vnímá oslabování mateřství a přirozeného instinktu přizpůsobovat se dítěti. Podle ní sílí tlak 
společnosti na to, užívat si života a neztratit kariéru. 
Rodičovská dovolená podle ní ztraceným časem není. „Zůstávat doma s dítětem tři čtyři roky se 
rodičům vyplatí – když se dětem dobře věnují, dítě se rychle a zdravě vyvíjí a sebevědoměji se 
osamostatňuje,“ doplňuje Trapková. 
U některých žen probudí rodičovská dovolená takřka manažerské schopnosti. Příkladem je Ivana 
Horáková. Matka tří dětí strávila s dětmi doma deset let. Poznámky okolí o spoustě volného času 
ignorovala a realizovala se podle svého. Synovi vymýšlela pohádky, naučila se organizovat si život tak, 
aby měla čas na sebe, děti, manžela i práci kolem nového domu. 
Přestože je vystudovaná pedagožka, do školství se vracet nechce. Výchovu dětí považuje za svůj 
nejsmysluplnější projekt. 
„Nic se tomu nevyrovná. Ani kariéra, vzdělávání, cestování nebo zážitky. Koneckonců i v péči o děti 
může být občas docela dost adrenalinu,“ podotýká. 
Ne všichni práci matky na rodičovské docenili. Někteří mi dali najevo, že mrhám talentem, protože 
jsem ‚jen‘ s dětmi doma. 



 

 
 



 

 
 



 
iROZHLAS.cz, 17. 5. 2019 
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/cena-prace-rodicovska-dovolena-prispevky-platy-v-
cesku_1905170852_dbr 
 

 
 

 
 

 
 

 


